
jornal da cidade • edição 1885 • 15 de Maio de 2019.

PORTARIA Nº. 4173/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO NO ARTIGO 11, § 2º E ARTIGO 17, DA LEI Nº. 135/2003, DE 
18/12/2003 – PLANO DE CARGOS, CARREIRA, SALÁRIOS E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE 
PRIMEIRO DE MAIO – PCCSVM, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA PORTARIA DESTE MUNICÍPIO Nº. 4172/2019, 
 RESOLVE:
 Artigo 1º    O artigo 1º, da Portaria Nº. 3930/2018, de 01 de outubro de 2018, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 “Artigo 1º - Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 
135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de 
Maio - PCCSVM, a servidora pública municipal abaixo relacionada:

 
 Artigo 2º    O artigo 1º, da Portaria Nº. 4006/2019, de 01 de janeiro de 2019, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

 “Artigo 1º - Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 
135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de 
Maio - PCCSVM, a servidora pública municipal abaixo relacionada:

 Artigo 3º    O artigo 1º, da Portaria Nº. 4135/2019, de 01 de abril de 2019, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 “Artigo 1º - Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 
135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de 
Maio - PCCSVM, as servidoras públicas municipais abaixo relacionadas:

 Artigo 4º    O artigo 1º, da Portaria Nº. 4146/2019, de 01 de maio de 2019, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 “Artigo 1º - Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 
135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de 
Maio - PCCSVM, as servidoras públicas municipais abaixo relacionadas:

 Artigo 5º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 13 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 4697/2019 de 10/05/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional  Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que 
lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.305. TRANSPORTE ESCOLAR
  216 - 3.3.90.39.00.00 11013 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
   JURÍDICA                            20.000,00
   Total Suplementação:                            20.000,00
  Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
  07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.305. TRANSPORTE ESCOLAR
 212 - 3.3.90.30.00.00 11013 MATERIAL DE CONSUMO                           20.000,00
   Total Redução:                                                                              20.000,00
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal  de Primeiro de Maio do Paraná, em  10 de maio de 2019.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA

Prefeito

Decreto  nº 4698/2019 de 10/05/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que 
lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.243.0014.6.308. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - GUARDA SUBS (FAM ACOLHED), 
   ACOMP TEMP CÇA/ADOL, LIBERD ASSISTIDA, PSC
  733 - 3.3.90.33.00.00 3784 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO             20.000,00
   Total Suplementação:                                                       20.000,00
  Artigo 2º - Como Recurso para  atendimento do  créd pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 
43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal  de Primeiro de Maio do Paraná, em  10 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

Decreto  nº 4699/2019 de 13/05/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que 
lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no 
valor de R$ 1,18 (um real e dezoito centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ 
   ESCOLA, EJA E ESPECIAL
 751 - 3.3.90.93.00.00 3129 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1,18
   Total Suplementação:             1,18
  Artigo 2º - Como Recurso para  atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 
43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na dapublicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal  de Primeiro deMaio do Paraná, em  13 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

Errata da Portaria nº 4.148/2019, de 02 de maio de 2019, publicada no Boletim Jornal da Cidade, 
edição 1877 de 03 de maio de 2019.

 Onde se lê: ... Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.034, de 29 de janeiro de 2019, publicada no dia 
05/02/2019...
 Leia-se: ... Art. 1º. Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.034, de 29 de janeiro de 2019, publicada no dia 
05/02/2019...
 Primeiro de Maio, 06 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Proposta de 
Ratinho Junior para 

fim da aposentadoria 
de ex-governadores

 é aprovada
 A Assembleia Le-
gislativa do Paraná aprovou 
por unanimidade (44 votos), 
em sessão nesta quarta-feira 
(15), a Proposta de Emenda 
à Constituição (PEC) que 
põe fim à aposentadoria vi-
talícia de ex-governadores. A 
medida foi apresentada pelo 
governador Carlos Massa 
Ratinho Júnior no início do 
ano e pedia a revogação do 
parágrafo quinto do artigo 85 
da Constituição do Paraná.
 Ratinho Junior disse 
que o fim da aposentadoria 
para ex-governadores era 
um compromisso assumido 
com os paranaenses e que o 
Estado está dando exemplo 
para o País. “Temos como 
meta de gestão acabar com 
privilégios e mordomias com 
dinheiro público. O fim das 
aposentadorias é mais um 
compromisso que estamos 
cumprindo”, afirmou.
 O texto da Constitui-
ção estadual que deixa de 
existir previa que quem tives-
se “exercido o cargo de go-
vernador, desde que não te-
nha sofrido a suspensão dos 
direitos políticos, terá direito 
a um subsídio mensal e vitalí-
cio igual aos vencimentos do 
cargo de desembargador do 
Tribunal de Justiça do Para-
ná.”
 Atualmente, o Para-
ná gasta cerca de R$ 4 mi-
lhões por ano no pagamento 
do benefício a oito ex-gover-
nadores e a três viúvas de 
ex-governantes. “Os brasi-

leiros mandaram um recado 
bem claro nas urnas a toda 
a classe política de que não 
toleram mais privilégios. Não 
podemos mais admitir que al-
guém – independentemente 
de quem seja – passe ape-
nas seis meses no cargo e 
leve uma aposentadoria de 
mais de R$ 30 mil para o res-
to da vida”, defendeu o depu-
tado Hussein Bakri, líder do 
governo Ratinho Junior na 
Assembleia.

AMPLIAÇÃO 
 Uma emenda ao tex-
to inicial da PEC, assinada 
por 32 parlamentares, pro-
punha a extinção da aposen-
tadoria também para ex-go-
vernadores que já recebem 
o benefício. A versão mais 
abrangente, contudo, foi re-
jeitada em plenário – a pro-
posta não atingiu os 33 votos 
necessários para ser aprova-
da (foram 27 os favoráveis).
 Com isso, a extinção 
do benefício valerá apenas 
daqui para frente. Atualmente 
recebem a aposentadoria os 
ex-governadores Beto Richa, 
Orlando Pessuti, Jaime Ler-
ner, Mário Pereira, Roberto 
Requião, João Elízio de Fer-
raz Campos, Emilio Gomes e 
Paulo Pimentel; além de três 
viúvas: Arlete Richa, Madale-
na Mansur e Rosi Gomes da 
Silva.
 Antes de entrar em 
vigor, a PEC passará por 
uma 2ª votação no plenário 
da Assembleia, na semana 
que vem.


